
Jana Lanzová
Stamp



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Trojuhelnik_zahad_a_legend_PATITUL.ai   1   175.00 lpi   45.00°  22.8.2019   16:32:33
Process Black



Námořní katastrofy v bermudském trojúhelníku 
 bývaly často přičítány zejména mytickým tvorům…



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Trojuhelnik_zahad_a_legend_TITUL.ai   1   175.00 lpi   45.00°  22.8.2019   16:31:47
Process Black



Copyright © Jiří Bílek, 2019
Cover © Lukáš Tuma, 2019

Photos © archiv autora, 2019
Czech Edition © Nakladatelství Epocha, Praha 2019

ISBN 978-80-7557-188-5 (print)

ISBN 978-80-7557-707-8 (ePub)
ISBN 978-80-7557-708-5 (mobi)

           ISBN 978-80-7557-709-2 (pdf)



OBSAH
ÚVODEM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13

CO SE O NĚM PÍŠE A JAKÝ JE?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16

Kdo má pravdu? – Představuje se místo děje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
„Klasik“ literatury o bermudském trojúhelníku Charles Berlitz  .  .  .  .18
Jeho předchůdci i následovníci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .20
„Klasik“ oponence Lawrence David Kusche  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25
Noviny a časopisy o „trojúhelníku smrti“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
Internetové stránky věnované bermudskému trojúhelníku  .  .  .  .  .  .  .  .30
Ludvík Souček a Zdeněk Kukal o bermudských záhadách  .  .  .  .  .  .  .  .31
Trojúhelník ztracených lodí, letadel a lidí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32

Představuje se místo děje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Více variant „trojúhelníku smrti“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33
Trochu geografie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36
Bermudy, Portoriko, Bahamy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .42

ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ PŘÍPADY, ZÁHADY A LEGENDY  .  .  .  .47

Začalo to již před pěti stoletími?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Objevil Kolumbus jen Ameriku?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .48
„Moře klidu“ nebo „moře hrůz“?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50
Svědectví plavčíka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .52
Ztrácejí se „objevitelé“ Ameriky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .54



„Stříbrné flotily“ jdou ke dnu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .55
Záhadná zmizení se množí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .57
Na scénu vstupují piráti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .58

Záhady a legendy devatenáctého století  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62
Mizejí dvě lodě v jednom roce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .62
Legenda o krásné Theodesii  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .63
Příběh statečného kapitána  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .65
Loď bez posádky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .71
Legendární Mary Celeste  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .71
Kapitán Moorehouse vypovídá   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .73
Vyšetřování vede do slepé uličky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .77
Legendy a jejich šiřitelé i „očití svědci“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .79
Zájem o legendu neochabuje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .82
Nejúspěšnější verze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .84
Nešťastní kadeti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .88
Obrat o 180 stupňů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .89
Záhada je vysvětlena?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .91
Opuštěný přízrak  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .92
Čtyři případy s otazníkem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .93

Případy první poloviny dvacátého století  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94
Námořník -legenda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .94
Mizí první letadlo   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .97
Neobjasněný osud Cyclopsu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .98
Hypotézy se množí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .100
Záhada rozluštěna?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .101
„Černá série“ počátku dvacátých let  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .102
Další oběti „trojúhelníku smrti“ do roku 1945  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .112

Novodobá historie trojúhelníku  
začíná v prosinci 1945  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 122
Záhadné zmizení letky Avengerů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .123
Znovu opuštěná loď  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .140
Ztrácejí se další letouny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .140
Případy padesátých let   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .150



Neklidné šesté desetiletí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .156
Oběti sedmdesátých a osmdesátých let   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .170
Dochází záhadným silám dech? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .177

NA VLNÁCH FANTAZIE A VE VÍRU VÝMYSLŮ   .  .  .  .  .  .  .  .  .182

Znovu o zmizení posádek a lodí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182
Černý pes na plachetnici Sea Bird  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 182
Rosalie a její družky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .185
Legenda o bludném Holanďanovi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .193

Fantazie bez hranic i zábran  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 200
Podobnosti čistě náhodné?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .200
Fantazie autorů záhad nezná mezí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .206

Neuvěřitelná svědectví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 213
Světla v moři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .213
Jevy ve vzduchu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .214
Poruchy elektrických a navigačních přístrojů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .216
Podivná mlha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .217
Záhadné hlasy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .219
UFO aneb vše je dílem mimozemšťanů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .221
Žlutá trubka s modrými (červenými) plameny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .225

JSOU ZÁHADNÁ ZMIZENÍ SPECIFIKOU ATLANTIKU?  .  .227

Podivné události a jevy v jiných mořích a oceánech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 227
Hřbitovy lodí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .227
Ztracené lodě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .232
Neznámá plavidla   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .236
Opuštěné lodě   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .239
„Mrtvé“ lodě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .241
Ztracená letadla  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .242
„Ďábelské moře“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .245
Světelná kola a pásy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .248
Předměty vynořující se z moře   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .250



Zvláštní mlha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .251
Zážitek mechanika Schneidera   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .252
Rozum v koncích?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .253

HLEDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMENOVATELE –  
DOMNĚNKY, HYPOTÉZY, TEORIE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .259

Za vším hledejte UFO?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 259
Mimozemšťané a UFO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .260
Atlantida  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .261
Podmořská civilizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .265
Kosmická katastrofa   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .265
Philadelphia Experiment   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .266

Od pirátů k pojišťovacím podvodům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 270
Mohou za vše piráti?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .270
Hromadné otravy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .275
Vzpoury posádek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .276
Pojišťovací podvody  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .277

Příčiny zcela pozemské  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 282
„Mrtvé vody“, obří, slapové a sešové vlny a vlny tsunami  .  .  .  .  .  .  .  .282
Podmořské sopky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .285
Vodní víry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .285
Vzdušné víry  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .285
Turbulence   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .286
Atmosférické výbuchy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .287
Jiné příčiny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .287

Hypotézy a názory vědců   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 289
„Hlas moře“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .289
„Bludné“ proudy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .291
Antivír  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .292
„Přírodní laser“   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .293
„Podmořský vodopád“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .294
Pukliny v mořském dnu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .294



Zpěněná voda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .295
Kysličník uhličitý  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .297
Chemoluminiscence  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .297
Gravitační odchylka   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .297
Precesní síly   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .298
Magnetické anomálie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .299
Jiný rozměr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .299
Gravitační anomálie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .301
Tranzienty neboli „okna“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .302
Kritické zóny .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .302
Uzlové body   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .304
Levitující ostrovy?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .306

Cestou výzkumů a experimentů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 308
Vědecké experimenty a výzkumy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .308
Co vědci zjistili?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .310
Výpravy výzkumníků – amatérů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .313
Jakou cestou se dopátrat pravdy?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .314

Závěrem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .318

Tabulky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .321

Mapy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .334

Hlavní použitá literatura  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .340



„Věřím, že události v přírodě jsou řízeny přísnějším a závažnějším zá-
konem, než jaký uznáváme, když mluvíme o tom, že jedna událost je 
příčinou druhé…“

 Albert Einstein

„Neuvěřitelné nemusí být neskutečné .“
 Ruské přísloví





13

ÚVODEM
The Bermuda Triangle – bermudský trojúhelník . Toto pojmenování se 
poprvé objevilo v únoru 1964 a ihned vzbudilo pozornost čtenářů . Brzy 
přešlo i do jiných jazyků: Das Bermuda Dreieck, Triangle des Bermudes, 
Triangollo della Bermuda, Triángulo de Bermudas, Bermudskij treugolnik, 
Trójkat Bermudzki a tak bychom mohli pokračovat .

Současně se začaly používat i další názvy jako „trojúhelník smrti“, 
„ďábelský trojúhelník“, „smrtící trojúhelník“, „trojúhelník strachu“, 
„trojúhelník tragédií“, „trojúhelník záhad“, „trojúhelník chaosu“, „přístav 
zmizení“, „přístav zmizelých lodí“, „moře neštěstí“, „moře zmizelých 
lodí“, „ďáblovo moře“, „moře vúdú“, „moře zatracenců“, „hřbitov At-
lantiku“, „nebeská past“, „oblast číhajících UFO“ aj . Význam však 
zůstal ve všech případech stejný – pojmenování prostoru Atlantského 
oceánu, kde došlo a dochází k podivným mizením lodí a letadel a kde 
posádky a cestující opouštějí bez zjevných důvodů paluby lodí, aby 
zmizeli beze stopy .

O jaký prostor se jedná? Úřední oběžník VII . oblasti Pobřežní stráže 
Spojených států (United States Coast Guard) č . 5 720 uvádí: „Bermudský 
neboli ďábelský trojúhelník je pomyslná oblast při jihovýchodním at-
lantském pobřeží USA známá vysokým počtem neobjasněných zmizení 
lodí, malých člunů a letadel . Vrcholy trojúhelníku se nacházejí přibližně 
na Bermudách, v Miami (Florida) a San Juanu (Portoriko) .“

Přestože „novinové články a knižní bestsellery sugerují, že létání nad 
tímto záhadným prostorem se rovná překročení pekelné brány“, jak uvá-
dí Federální úřad letectví Spojených států (FAA), posádky letadel našich 
aerolinií létající nad touto oblastí a dříve i námořníci našich zaoceánských 
lodí měli a mají jiný názor . Potkalo je tady sice mnoho nepříjemností 
spojených s mořskými bouřemi, silnými větry a dalšími přírodními živ-
ly, ale rozhodně zde nezažili nic záhadného a tím méně nadpřirozeného 
nebo mimozemského .



14



15

Jsou však jejich názory směrodatné, když desítky a stovky jiných pi-
lotů, námořníků i cestujících naopak viděly a prožily v bermudském 
trojúhelníku věci podivné a nevysvětlitelné, ba mnozí z nich se údajně 
stali dokonce svědky záhadných či přímo mimozemských a přírodními 
zákony nevysvětlitelných jevů?

Následující text vznikl nejen na základě dosud vydané „trojúhelníkové“ 
literatury, novinových a časopiseckých článků a internetových stránek, 
ale především údajů poskytnutých lodními a leteckými společnostmi, 
vedením přístavů a letišť, pojišťovnami i dalšími orgány a organizacemi, 
u nichž byla naděje ověřit někdy velmi kusé údaje uváděné v literatuře . 
Ne vždy se to podařilo, přesto bylo možné mnohá „záhadná“ zmizení 
zbavit jejich „záhadnosti“ .

Vydání, které držíte v ruce, je již druhé . Přestože od prvního uply-
nula již tři desetiletí, je pro autora nemalou satisfakcí, že ani po této 
době nemusel sáhnout k výraznějším změnám textu, stačilo ho pouze 
doplnit především o nově získané údaje, zaznamenané případy a nejno-
vější teorie pokoušející se vysvětlit jevy, k nimž v oblasti mezi Floridou, 
Bahamskými ostrovy a Bermudami došlo, dochází a nepochybně bude 
dál docházet .

O bermudském trojúhelníku již většina čtenářů něco četla nebo slyšela 
a nepochybně se setkala s velmi odlišnými nebo někdy i zcela protichůd-
nými názory na události, které se v něm odehrály nebo měly odehrát . Je 
proto pochopitelné, že čtenář je často na rozpacích, jak se na problematiku 
„trojúhelníku smrti“ dívat . Tím spíše, že knih v češtině nebo slovenšti-
ně (včetně překladů) na toto téma je velmi málo a časopisecké články či 
internetové stránky nemohou vzhledem k svému rozsahu poskytnout 
dostatek informací a i nějaký ucelenější pohled .

Proto nebude na škodu se nejprve seznámit se základní literaturou 
o bermudském trojúhelníku a s jejími autory, abychom poznali, o co se 
vlastně vedou vleklé spory, jakými prostředky a metodami i proč se za-
tím nepodařilo dospět k všeobecně přijatelnému závěru . Představíme si 
také prostor, v němž se budeme na dalších stránkách pohybovat, z geo-
grafického hlediska .



16

CO SE O NĚM PÍŠE A JAKÝ JE?

Kdo má pravdu?
Literatura o bermudském trojúhelníku je neobyčejně rozsáhlá . V dubnu 
1973 sestavili Lawrence David Kusche a Deborah Blouinová biblio-
grafii, která zahrnovala několik set knižních titulů od přibližně dvou 
set autorů . Od té doby počet prací i autorů podstatně vzrostl a dnes 
by asi podobný a hlavně úplný seznam bylo velmi nesnadné sestavit .

Všechny tituly literatury o trojúhelníku lze rozdělit zhruba na dvě 
skupiny . První, mnohem početnější, se snaží dokázat, že v  tomto 
prostoru Atlantiku došlo a dochází k podivným událostem, jejichž 
podstata a příčina se vymyká současným možnostem lidského pozná-
ní, protože většinou odporuje známým přírodním zákonům . Druhá 
skupina, méně početná, tvrdí, že zde k ničemu takovému nikdy ne-
došlo a ani dojít nemohlo, že vše je pouze záležitostí lidské fantazie 
a spekulací .

Obě skupiny prací je možno dále rozdělit na původní (jichž však 
zdaleka není tolik, jak by se mohlo na první pohled zdát) a na ty, které 
z nich čerpají a samy o sobě nepřinášejí nic nového . Tato skupina je 
velmi početná . Vedle desítek knižních titulů do ní můžeme zařadit 
i stovky a tisíce časopiseckých a novinových článků a v posledních 
letech i internetových příspěvků často značně pochybné úrovně . Právě 
jejich autoři se někdy zcela vědomě dopouštějí nepřesností a omy-
lů, vymýšlejí si nové a hlavně atraktivnější detaily, z nichž mnohé 
se pak dostávají do knižních titulů a jsou považovány za prokázané 
skutečnosti .



17

Články o bermudském trojúhelníku ze zahraničního tisku



18

„Klasik“ literatury o bermudském trojúhelníku  
Charles Berlitz
Nejvýznamnějším reprezentantem prvního směru, který se snaží stůj co 
stůj dokázat výjimečnost bermudského trojúhelníku a jeho záhadnost, byl 
a zůstává Američan Charles Berlitz, narozený v zámožné rodině v New 
Yorku v listopadu 1914 . Protože ovládal 32 jazyků, sloužil nějaký čas 
u armádní zpravodajské služby . Jako amatérský archeolog a potápěč se 
od roku 1960 věnoval problematice podmořských civilizací a záhad více 
než tři desetiletí a vydal, hlavně v sedmdesátých letech, řadu publikací, 
na nichž spolupracoval s mnoha odborníky různých profesí . Zejména 
jeho práce The Bermuda Triangle (Bermudský trojúhelník) z roku 1974 je 
základním východiskem pro všechny, kdo se o tuto problematiku zajímají . 
Autor v ní shrnul velké množství záhadných událostí, k nimž zde sku-
tečně i údajně došlo, i většinu do té doby vyslovených hypotéz a pokusů 
o jejich vysvětlení . Byla už přeložena nejméně do třiceti jazyků a celkový 
počet vydaných výtisků prý překročil dvacet milionů . Neméně úspěšná 

Charles Berlitz při natáčení filmového dokumentu 
o bermudském trojúhelníku



19

Obálka nejznámější práce Charlese Berlitze



20

byla i jeho další kniha Beze stopy vydaná v roce 1977 . Berlitz se dožil věku 
89 let a zemřel v prosinci 2003 na Floridě .

O přístupu Ch . Berlitze ke zpracování této problematiky si zde řek-
něme jen to nejpodstatnější – výběr faktů, jejich výklad, řazení i způsob 
líčení událostí jednoznačně směřují ke konečnému cíli, jímž je snaha do-
kázat, že v bermudském trojúhelníku se děje přinejmenším něco velice 
podivného, co může mít jen stěží přirozený pozemský původ . Za všech-
na zmizení lodí, letadel i lidí, za všechny další podivné jevy a události 
mohou podle autora neznámé bytosti z kosmu, které zde prý loví lodě 
a letadla nebo alespoň jejich posádky, aby je mohly studovat a připravit 
se tak (naštěstí jen snad) k útoku na naši planetu . Na neznámém místě 
bermudského trojúhelníku mají údajně hluboko na dně Atlantiku nebo 
vysoko nad ním svou základnu . Protože disponují velmi vyspělou a pro 
nás zcela neznámou technikou, mizí lodě i letadla doslova beze stopy, 
a to tak rychle, že ani nestačí vyslat signál SOS .

Ch . Berlitz tvrdí, že „usiluje o komplexní vysvětlení tajemných úkazů 
v nejzáhadnější zóně všech oceánů a moří“ . Zdůrazňuje přitom zejména 
„záhadný posun prostoru a času, který přenáší oběti do jiných rozmě-
rů“ . V bermudském trojúhelníku má být skryto jakési „okno, které vede 
do neznámé dimenze a pro nás pozemšťany odtud již není cesty zpět“ .

Je třeba objektivně přiznat, že díky spolupráci s řadou specialistů a od-
borníků (například u knihy The Bermuda Triangle to bylo 43 profesorů, 
ředitelů vědeckých institucí, astronomů, vojenských odborníků atd .) 
působí Berlitzova díla velmi přesvědčivě a hodnověrně . V některých pří-
padech totiž přinášejí taková fakta a pohledy (většinou velmi originální), 
jimž se nedá upřít jistá logika .

Ať již jsou skutečné kvality Berlitzových prací jakkoli diskutabilní, jisté 
je jedno: způsobily doslova explozi literatury o bermudském trojúhelní-
ku . Každý z dalších autorů z Berlitze tak či onak vycházel a vychází . Jedni 
jeho myšlenky opakovali a dále rozvíjeli, jiní s nimi naopak polemizovali 
a pokoušeli se je vyvrátit .

Jeho předchůdci i následovníci
Třebaže Ch . Berlitz zřejmě zůstane již natrvalo „klasikem“ literatury 
o bermudském trojúhelníku, nebyl zdaleka první, kdo o této problematice 


	Obálka
	Titulní strana
	Přední tiráž
	OBSAH
	ÚVODEM
	CO SE O NĚM PÍŠE A JAKÝ JE?
	Kdo má pravdu?
	„Klasik“ literatury o bermudském trojúhelníku Charles Berlitz
	Jeho předchůdci i následovníci
	„Klasik“ oponence Lawrence David Kusche
	Noviny a časopisy o „trojúhelníku smrti“
	Internetové stránky věnované bermudskému trojúhelníku
	Ludvík Souček a Zdeněk Kukal o bermudských záhadách
	Trojúhelník ztracených lodí, letadel a lidí

	Představuje se místo děje
	Více variant „trojúhelníku smrti“
	Trochu geografie
	Bermudy, Portoriko, Bahamy


	ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ PŘÍPADY, ZÁHADY A LEGENDY
	Začalo to již před pěti stoletími?
	Objevil Kolumbus jen Ameriku?
	„Moře klidu“ nebo „moře hrůz“?
	Svědectví plavčíka
	Ztrácejí se „objevitelé“ Ameriky
	„Stříbrné flotily“ jdou ke dnu
	Záhadná zmizení se množí
	Na scénu vstupují piráti

	Záhady a legendy devatenáctého století
	Mizejí dvě lodě v jednom roce
	Legenda o krásné Theodesii
	Příběh statečného kapitána
	Loď bez posádky
	Legendární Mary Celeste
	Vyšetřování vede do slepé uličky
	Legendy a jejich šiřitelé i „očití svědci“
	Zájem o legendu neochabuje
	Nejúspěšnější verze
	Nešťastní kadeti
	Obrat o 180 stupňů
	Záhada je vysvětlena?
	Opuštěný přízrak
	Čtyři případy s otazníkem

	Případy první poloviny dvacátého století
	Námořník‑legenda
	Mizí první letadlo
	Neobjasněný osud Cyclopsu
	Hypotézy se množí
	Záhada rozluštěna?
	„Černá série“ počátku dvacátých let
	Další oběti „trojúhelníku smrti“ do roku 1945

	Novodobá historie trojúhelníku začíná v prosinci 1945
	Záhadné zmizení letky Avengerů
	Znovu opuštěná loď
	Ztrácejí se další letouny
	Případy padesátých let
	Neklidné šesté desetiletí
	Oběti sedmdesátých a osmdesátých let
	Dochází záhadným silám dech?


	NA VLNÁCH FANTAZIE A VE VÍRU VÝMYSLŮ
	Znovu o zmizení posádek a lodí
	Černý pes na plachetnici Sea Bird
	Rosalie a její družky
	Legenda o bludném Holanďanovi

	Fantazie bez hranic i zábran
	Podobnosti čistě náhodné?
	Fantazie autorů záhad nezná mezí

	Neuvěřitelná svědectví
	Světla v moři
	Jevy ve vzduchu
	Poruchy elektrických a navigačních přístrojů
	Podivná mlha
	Záhadné hlasy
	UFO aneb vše je dílem mimozemšťanů
	Žlutá trubka s modrými (červenými) plameny


	JSOU ZÁHADNÁ ZMIZENÍ SPECIFIKOU ATLANTIKU?
	Podivné události a jevy v jiných mořích a oceánech
	Hřbitovy lodí
	Ztracené lodě
	Neznámá plavidla
	Opuštěné lodě
	„Mrtvé“ lodě
	Ztracená letadla
	„Ďábelské moře“
	Světelná kola a pásy
	Předměty vynořující se z moře
	Zvláštní mlha
	Zážitek mechanika Schneidera
	Rozum v koncích?


	HLEDÁNÍ SPOLEČNÉHO JMENOVATELE – DOMNĚNKY, HYPOTÉZY, TEORIE
	Za vším hledejte UFO?
	Mimozemšťané a UFO
	Atlantida
	Podmořská civilizace
	Kosmická katastrofa
	Philadelphia Experiment

	Od pirátů k pojišťovacím podvodům
	Mohou za vše piráti?
	Hromadné otravy
	Vzpoury posádek
	Pojišťovací podvody

	Příčiny zcela pozemské
	„Mrtvé vody“, obří, slapové a sešové vlny a vlny tsunami
	Podmořské sopky
	Vodní víry
	Vzdušné víry
	Turbulence
	Atmosférické výbuchy
	Jiné příčiny

	Hypotézy a názory vědců
	„Hlas moře“
	„Bludné“ proudy
	Antivír
	„Přírodní laser“
	„Podmořský vodopád“
	Pukliny v mořském dnu
	Zpěněná voda
	Kysličník uhličitý
	Chemoluminiscence
	Gravitační odchylka
	Precesní síly
	Magnetické anomálie
	Jiný rozměr
	Gravitační anomálie
	Tranzienty neboli „okna“
	Kritické zóny
	Uzlové body
	Levitující ostrovy?

	Cestou výzkumů a experimentů
	Vědecké experimenty a výzkumy
	Co vědci zjistili?
	Výpravy výzkumníků – amatérů
	Jakou cestou se dopátrat pravdy?


	ZÁVĚREM
	TABULKY
	MAPY
	HLAVNÍ POUŽITÁ LITERATURA
	Zadní tiráž

